
 
 

1 

 

 
 

Direzione Regionale Marche 
 

                                                                                     Ancona, 24/02/2022 
 
 

Indagine conoscitiva di mercato -  manifestazione di interesse per l’individuazione di 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 
63 del D. lgs. 50/2016, per l’appalto integrato della progettazione esecutiva e 
realizzazione delle nuove Caserme dell’Arma dei Carabinieri site nei Comuni di 
Arquata del Tronto (AP), Montegallo (AP), Fiastra (MC) Pieve Torina (MC), Serravalle 
di Chienti (MC) e Visso (MC). 

 

FAQ 2– Risposte ai quesiti posti  

  
Quesito n. 2 

In riferimento alla procedura di cui in oggetto, si chiede se già in questa fase di 

presentazione di una manifestazione d’interesse, debbano essere indicati i progettisti, 

eventualmente in RTP, ai quali verrà affidata la progettazione esecutiva. 

Risposta n. 2 

Si conferma che sia per i lavori che per i servizi vanno indicati i nominativi dei mandanti 

costituenti il Raggruppamento. Il modello di istanza allegato all’Avviso prevede le anzidette 

indicazioni. 

   
Quesito n. 3: 

In riferimento alla manifestazione d'interesse di cui all'oggetto con la presente si chiede se, 

non essendo in possesso della categoria scorporabile OS32, è possibile subappaltarla per 

l'intero importo ad impresa qualificata. 

Risposta n. 3: 

Come previsto nella manifestazione di interesse, con riferimento alle lavorazioni 
appartenenti alla categoria OS32, se l’impresa non possiede la relativa qualificazione può 
ricorrere al subappalto ad altra impresa. 

 

Quesito n. 4: 

1) Atteso che le imprese possono manifestare il loro interesse per tutti gli ambiti di 
intervento, esiste un limite di ambiti cui la singola impresa possa essere invitata? 



 
 

2 

 

2) Se non esistono limiti, quanti ambiti possono essere aggiudicati alla stessa 
impresa?  

3) Il modello di domanda di partecipazione non prevede la possibilità, espressamente 
prevista al punto 6.2.a dell’Avviso Pubblico che l’impresa “indichi” e non associ il 
progettista. Atteso che l’Avviso stesso al punto 11 recita “…Non saranno ammessi 
al sorteggio gli operatori economici la cui candidatura risulterà compilata in maniera 
non corretta/completa. Al presente Avviso gli operatori economici dovranno 
rispondere inoltrando solo ed esclusivamente la propria candidatura, predisposta 
secondo il modello fornito dalla Stazione Appaltante, comprensiva dell’attestazione 
dei requisiti prescritti ai fini della partecipazione…” può l’impresa modificare il 
modello di domanda specificando la possibilità di indicare il professionista e non 
associarlo in RTI? 
 

Risposta n. 4: 

1) Non è previsto limite di partecipazione per ambito. 
2) L’invito a chi ha manifestato interesse avverrà nel rispetto del principio di rotazione 

e dei principi di cui all’art. 30 del codice. 
3) L’interesse va manifestato attraverso la trasmissione della domanda di 

partecipazione, compilata e sottoscritta nelle parti previste nell’apposito modello. 
 

 
Domanda n. 5: 

Con riferimento ai requisiti tecnici e professionali dei progettisti esterni, le lavorazioni della 

categoria E15 sono assorbibili dalla categoria più complessa E10? 

Risposta n. 5: 

Ai fini del raggiungimento dei requisiti di qualificazione per le categorie E.15 sono considerati 
per intero gli importi di lavori analoghi rientranti nella stessa categoria, ma non 
necessariamente per opere di identica destinazione funzionale, purchè il grado di 
complessità sia almeno pari ai servizi da affidare. 
 

  

Domanda n. 6:  

1) In merito all’avviso e ai requisiti di partecipazione LAVORI l’impresa è in possesso di 
SOA con OG 01 IV e OG 11 II, è possibile ricorrere al subappalto per la quota restante 
in OG 11 II ove richiesta la III classifica? 
 

2) Nel modello A di manifestazione dove non sono chiare alcune scelte di risposta, la 
suddetta impresa avendo la SOA per i soli lavori OG 01 IV e OG 11 II e partecipando 
in forma singola, volendo avvalersi di soggetto qualificato per la progettazione deve 
indicare nelle opzioni, di essere qualificato per i lavori e di avvalersi per la 
progettazione nell’opzione successiva, è necessario indicare come viene richiesto 
per RTI il nome del soggetto? Qualora occorra, dove inserirlo?  

 

Risposta n. 6: 



 
 

3 

 

1. Si ritiene possibile, specificando che trattandosi di categoria scorporabile a 
qualificazione obbligatoria, nel caso di specie il subappalto acquisterebbe la configurazione 
di c.d. subappalto qualificate o necessario.  

2. Nel modello di istanza è prevista la possibilità di selezionare l’opzione di interesse (di 
essere in possesso di certificazione SOA per soli lavori e che le prestazioni di 
progettazione incluse nell’appalto saranno svolte da soggetti idoneamente qualificati), 
specificando poi al punto successivo - nell’ipotesi in cui per la progettazione esecutiva 
venga associato in RT un progettista o la stessa venga assunta da un raggruppamento 
tra più operatori qualificati per la progettazione - il nominativo dell’operatore che eseguirà 
la progettazione esecutiva in possesso dei requisiti minimi richiesti nell’Avviso. 

 

Domanda n. 7:  
 
L'utilizzo dell’art. 8 del DM 17-6-2016 ai sensi del quale gradi di complessità maggiore 
qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria 
d'opera dalla Stazione Appaltante espressamente ammesso per quanto riguarda le 
prestazioni secondarie di cui alle categorie IA.01, IA.02 e IA.04, lo è altresì per le 
prestazioni principali di cui alle categorie E.15, S.03 ed S.04, così come previsto anche 
delle Linee Guida n.1 dell' Anac "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti 
all'architettura ed all'ingegneria" del 14/09/2016? 
Si pone detta richiesta in quanto la nostra società non possiede certificazioni in E.15 ed 
S.04 ma ne possiede in categorie di complessità superiore (E.10, E.12, E.16, E.21 ed 
S.05) 
 
Risposta n. 7 

 
Ai fini del raggiungimento dei requisiti di qualificazione per le categorie E.15, S.03 e 
S.04 sono considerati per intero gli importi di lavori analoghi rientranti nella stessa 
categoria, ma non necessariamente per opere di identica destinazione funzionale, 
purché il grado di complessità sia almeno pari ai servizi da affidare. 
 
 

 
Il R.U.P.  

        Ing. Marina Borsella  
 

 

 


		2022-02-24T09:36:04+0000
	BORSELLA MARINA




